τρ. παιδίον τοῦ παιδικοῦ οὐτοῦ οὐδὲν.

A Non est porro obscurum, valde referre ad id ut cuiusdammodi homines fiant, si quis ipse in munib[us] operib[us]que fungendis versetur. Nam fieri non potest, aut vix quidem certe, ut qui non fuerunt munerum atque operum participes, boni iudices artis fiant: similique pueros oportet aliquod vitæ traducendæ atque occupandæ genus habere: & Archytæ crepitaculum præclarè esse comparatum existimare, quod pueris dare solent, ut, dum hoc utuntur, nihil eorum quæ domi sunt, perfringant. quod enim puerile & iuvenile est, quiescere non potest. Atque hoc quidem ludicrum pueris infantibus conuenit: disciplina vero pueris grandioribus crepitaculum est. Sic igitur musicam pueros esse docendam, ut musicæ munib[us] fungantur, operumque sint participes, ex his intelligere licet. Quid deceat porro artates, quid non, difficile non est definire, & quod quidam obiciunt, studium esse sordidum atque illiberale, dissoluere. Primum enim, quoniam iudicandi gratia operibus fungendum est, siccirco oportet, eos, dum pueri sunt, opera tractare: ubi vero adoleuerunt grandiorisque facti sunt, opera quidem missa facere: recte vero iudicare, & recte latari posse, propterea quod in pueritia musicam didicrunt. Deinde vero quod quidam musicam vituperant, tanquam sordidos efficiat atque illiberaleis artifices, non erit difficile eos refellere: si considerauerimus, quatenus iij qui ad virtutem ciuilem erudiuntur, musicæ operibus fungi, & quales modos cantusque, & quales numeros tractare, præterea qualibus in musicis instrumentis seu organis musicam discere debeant. Namque hoc aliquid interesse probabile est, in his enim reprobationis & vituperationis dissolutio posita est, nam modos quosdam musicæ, id quod dictum est, efficere nihil vetat. Perspicuum igitur est, oportere eius studium ac disciplinam neque posteriores actiones impedire, neque corpus illiberale, & ad bellicas ac ciuiles exercitationes inutile reddere: ad exercitationes quidem iam, ad disciplinas vero posterius. Aptè autem & conuenienter pueri musicam discant, si neque in eis quæ ad artificum certamina pertinent, elaborent, neque admirabilia & eximia, atque exquisita opera magno labore suscepto perdiscant, quæ nunc in certamina, ex certaminibus in disciplinam introducta sunt: sed talia usque ad eum finem discant, quoad elegantibus & honestis modis ac numeris delectari possint, & non solum genere musicæ communis, quemadmodum & nonnullæ aliæ animantes: præterea vero & mancipiorum ac puerorum multitudo. Apparet autem ex his, etiam quibus organis sic utendum. Nam neque cibis in